1

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
УЗЛОВСКИЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 28 марта 2025 года
	№ 472

 Об утверждении муниципальной программы
 «Доступная среда»
В соответствие со статьями 30, 32 Устава Узловского муниципального района Тульской области администрация муниципального образования Узловский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Доступная среда» (приложение).
2. Признать следующие постановления администрации муниципального образования Узловский район утратившими силу:

- от 30 марта 2022 года № 585 «Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда»;
- от 28.02.2025 № 253 «О внесении изменения в постановление администрации муниципального образования Узловский район от 30 марта 2022 года № 585 «Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда».
3. Отделу информационных технологий администрации муниципального образования Узловский район (Бондаренко Д.С.) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Узловский район.
4. Службе по взаимодействию со средствами массовой информации администрации муниципального образования Узловский район (Рощупкин А.В.) опубликовать информацию о принятом постановлении и месте его размещения для ознакомления в газете «Знамя. Узловский район».
5. Постановление вступает в силу со дня обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с   01.01.2025 года.
	Глава администрации муниципального образования Узловский район
	Н.Н.Терехов

	Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

Узловский район

от 28.03.2025   № 472

Стратегические приоритеты
 муниципальной программы «Доступная среда»
Муниципальная программа «Доступная среда» разработана в соответствии с Федеральными законами от 01 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов, в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», постановлением администрации муниципального образования Узловский район от 07 августа 2017 года № 986 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования город Узловая Узловского района»", постановлением администрации муниципального образования  Узловский район от 18 июля 2017 года № 899 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Узловский район».
Основное место во всех  вышеперечисленных документах занимает проблема инвалидов и детей-инвалидов в целях создания для них равных возможностей в различных сферах их жизнедеятельности.
Количество инвалидов в общей численности населения является интегральным показателем здоровья населения, условий жизни, быта, среды существования и по существу зависит от экологических, социально-экономических, медицинских, демографических причин.

На 31.12.2024 года в муниципальном образовании Узловский район на учете состоит 5073 человек с различной группой инвалидности, 196 человек – дети-инвалиды.
Работа, проводимая по созданию доступной среды для инвалидов и маломобильных групп населения, осуществляется комплексно по следующим направлениям:

- переоборудование объектов социальной инфраструктуры для беспрепятственного доступа инвалидов;

- создание инвалидам равных возможностей путем обеспечения доступности досуга, занятий спортом и получения информации.

В целях реализации Конвенции о правах инвалидов от 13 декабря 2006 года и во исполнении постановления правительства Тульской области от 24.07.2013 № 365 «Об организации паспортизации и классификации объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения» на территории муниципального обьразования Узловский район были проведены обследования объектов социальной инфраструктуры и созданы паспорта доступности. Доля паспортизированных объектов социальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности, составила 100%.

В Узловском районе функционируют  социальные учреждения различной ведомственной принадлежности, оказывающие услуги инвалидам. В их числе учреждения образования, культуры, физической культуры и спорта. Для расширения спектра услуг для инвалидов, имеющих заболевания опорно-двигательного аппарата, нарушения слуха и зрения и других категорий, необходимо комплексное оснащение учреждений специальными средствами, такими как: пандусы, поручни, подъемники, средства ориентации для инвалидов по зрению и слуху и другое.

Реализация муниципальной программы «Доступная среда» в 2022 - 2024 годах способствовала улучшению показателей программы к 2024 году в сравнении с 2022 годом:
количество парковок для инвалидов и других МГН на приоритетных объектах социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры составило:
- в 2022 году: 9 ед.
- плановое значение к 2024 году: 11 ед.
- фактическое значение к 2024 году: 11 ед.;
количество объектов в муниципальных учреждениях культуры, оснащенных приспособлениями и устройствами,  для обеспечения доступа инвалидов составило:
- в 2022 году: 20 ед.
- плановое значение к 2024 году: 22 ед.
- фактическое значение к 2024 году: 22 ед.;
Удельный вес базовых общеобразовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем количестве общеобразовательных организаций составило:
- в 2022 году: 20%
- плановое значение к 2024 году: 57 %
- фактическое значение к 2024 году: 57 %
удельный вес приоритетных объектов физической культуры и спорта, доступных для инвалидов (в общей численности объектов физической культуры и спорта) составил:
- в 2022 году: 100%
- плановое значение к 2024 году: 100 %
- фактическое значение к 2024 году: 100 %

___________________________________

	Начальник сектора

 по социальной политике администрации муниципального образования Узловский район
	Л.В.Ефрос

	Узловая

№ 321 – пп

от 27.03.2025

	Согласовано:

	Заместитель главы администрации
	Трегубова Е.П.

фамилия, инициалы

	___________

подпись
	________

дата

	Финансовое управление

	_______________________

фамилия, инициалы
	___________

подпись
	________

дата

	Комитет экономического развития и предпринимательства

	_______________________

фамилия, инициалы
	___________

подпись
	________

дата

	Сектор по социальной политике

	_______________________

фамилия, инициалы
	___________

подпись
	________

дата

	Комитет культуры

	_______________________

фамилия, инициалы

	___________

подпись
	________

дата

	Комитет образования

	_______________________

фамилия, инициалы

	___________

подпись
	________

дата

	Отдел по спорту и молодежной политики

	_______________________

фамилия, инициалы
	___________

подпись
	________

дата

	Комитет

по правовой работе

	_______________________

фамилия, инициалы
	___________

подпись
	________

дата

	Руководитель аппарата
	Мызникова С.М.

фамилия, инициалы

	___________

подпись
	________

дата

	Отдел по делопроизводству и контролю
	_______________________

фамилия, инициалы
	___________

подпись
	________

дата

	Исполнитель: сектор по социальной политике, Гречишкина С.В., 6-09-76